
 diário oficial Nº 34.704  69 Segunda-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2021

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DE TERMO ADITIVO 
Errata do Primeiro Termo Aditivo. Contrato nº 096/2020-PC/PA. Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a Aval Em-
presa de Serviços Especializados Ltda. CNPJ nº 24.930.315/0001-04, Pu-
blicado no DOE nº 34.635 de 12/07/2021. 
Onde se lê: Data da Assinatura: 01/07/2021. Leia-se: 30/06/2021.
Onde se lê: Vigência do Contrato: 01/07/2021 à 27/12/2021. Leia-se: 
30/06/2021 à 27/12/2021. 
Ordenador Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de 
Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 706118

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 064/2021-PAD/DIVERSOS-DG/PC-PA.
Belém-PA, 23 de agosto de 2021.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil) etc...
CONSIDERANDO:   os termos do ofício nº 05/2021-DGPC/PAD, de 
18/08/2021, subscrito pelo Delegado OTTO HENRIQUE DIAS WIRTZ, Pre-
sidente da Comissão do Processo Administrativo Revisional nº 005/2021-
DGPC/PAD/REVISÃO, de 17/03/2021, publicado no DOE 34.556, de 
19/04/2021, para revisar a decisão exarada por meio para revisar a de-
cisão exarada por meio da Apuração Administrativa Interna nº 047/2004-
GAB/CORREGEPOL, que ensejou a penalidade de 15 dias de suspensão, a 
qual serviu de fundamento, dentre outros elementos, pelo Conselho Supe-
rior de Polícia – CONSUP, que decidiu pela não permanência nos quadros 
da Polícia Civil do ex-servidor HAMILTON DIAS PANTOJA;
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos servidores OTTO HENRI-
QUE DIAS WIRTZ, CARMEN SUELY SOUZA DA SILVA e ISOMARY ANDRADE 
REGIS MONTEIRO – Delegados de Polícia Civil, respectivamente Presidente 
e Membros, a fim de dar continuidade aos trabalhos apuratórios, visando à 
conclusão do Processo Administrativo Revisional nº 005/2021-DGPC/PAD/
REVISÃO, de 17/03/2021, publicado no DOE 34.556, de 19/04/2021, con-
forme preceitua o Artigo 96, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações, 
até o término dos trabalhos;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 066/2021–PAD/DIVERSOS/DG/PC–PA.
Belém-PA, 31 de agosto de 2021.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil) etc...
CONSIDERANDO:  a instauração do Processo Administrativo Disciplinar nº 
004/2020-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA, de 19/10/2020, publicado no 
D.O.E. 34.396, de 06/11/2020, para apurar a conduta atribuída à servidora 
Delegada F. M. R. – matrícula nº 5940487;
CONSIDERANDO:  a necessidade de efetuar a substituição de Membro da 
Comissão, a fim de evitar solução de continuidade no andamento do citado 
procedimento;
R E S O L V E: 
I – DESIGNAR a servidora CYNTHIA DE FÁTIMA DE SOUZA VIANA – De-
legada de Polícia Civil para atuar na Comissão do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 004/2020-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA, de 19/10/2020, 
publicado no D.O.E. 34.396, de 06/11/2020, como Primeiro Membro, em 
substituição ao servidor CHRISTIAN WANZELLER COUTO DA ROCHA – De-
legado de Polícia Civil, a contar deste ato, a fim de dar continuidade aos 
trabalhos apuratórios;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 067/2021–PAD/DIVERSOS/DG/PC–PA.
Belém-PA, 31 de agosto de 2021.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil) etc...
CONSIDERANDO: a instauração do Processo Administrativo Disciplinar nº 
003/2020-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA, de 19/10/2020, publicado no 
D.O.E. 34.396, de 06/11/2020, para apurar a conduta atribuída os servi-
dores Delegado C. C. R. B. – matrícula 57192824, e Investigador S. H. D. 
S. – matrícula 5553237;
CONSIDERANDO: a necessidade de efetuar a substituição de Membro da 

Comissão, a fim de evitar solução de continuidade no andamento do citado 
procedimento;
R E S O L V E:
 I – DESIGNAR a servidora CYNTHIA DE FÁTIMA DE SOUZA VIANA – De-
legada de Polícia Civil para atuar na Comissão do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 003/2020-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA, de 19/10/2020, 
publicado no D.O.E. 34.396, de 06/11/2020, como Primeiro Membro, em 
substituição ao servidor CHRISTIAN WANZELLER COUTO DA ROCHA – De-
legado de Polícia Civil, a contar deste ato, a fim de dar continuidade aos 
trabalhos apuratórios;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 068/2021–PAD/DIVERSOS/DG/PC–PA.
Belém-PA, 31 de agosto de 2021.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil) etc...
CONSIDERANDO: a instauração do Processo Administrativo Disciplinar nº 
028/2018-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA, de 25/10/2018, publicado no 
D.O.E. 33.736, de 08/11/2018, para apurar a conduta atribuída os servi-
dores Delegado  A. J. M. G. – matrícula 5332486, e o Investigador V. G. D. 
N. S. – matrícula 5205107;
CONSIDERANDO: a necessidade de efetuar a substituição de Membro da 
Comissão, a fim de evitar solução de continuidade no andamento do citado 
procedimento;
R E S O L V E:
 I – DESIGNAR a servidora CYNTHIA DE FÁTIMA DE SOUZA VIANA – De-
legada de Polícia Civil para atuar na Comissão do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 028/2018-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA, de 25/10/2018, 
publicado no D.O.E. 33.736, de 08/11/2018, como Primeiro Membro, em 
substituição ao servidor CHRISTIAN WANZELLER COUTO DA ROCHA – De-
legado de Polícia Civil, a contar deste ato, a fim de dar continuidade aos 
trabalhos apuratórios;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 069/2021–PAD/DIVERSOS/DG/PC–PA.
Belém-PA, 31 de agosto de 2021.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil) etc...
CONSIDERANDO:       a instauração do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 002/2021, de 17/03/2021, publicado no DOE 34.556 de 19/04/2021, 
para apurar a conduta atribuída ao servidor Delegado L. R. N. D. S. – ma-
trícula nº 5361206;
CONSIDERANDO:       a necessidade de efetuar a substituição de Membro 
da Comissão, a fim de evitar solução de continuidade no andamento do 
citado procedimento;
R E S O L V E:
 I – DESIGNAR a servidora CYNTHIA DE FÁTIMA DE SOUZA VIANA – De-
legada de Polícia Civil para atuar na Comissão do Processo Administrati-
vo Disciplinar nº 002/2021, de 17/03/2021, publicado no DOE 34.556 de 
19/04/2021, como Segundo Membro, em substituição ao servidor CHRIS-
TIAN WANZELLER COUTO DA ROCHA – Delegado de Polícia Civil, a contar 
deste ato, a fim de dar continuidade aos trabalhos apuratórios;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 070/2021–PAD/DIVERSOS/DG/PC–PA.
Belém-PA, 31 de agosto de 2021.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil) etc...
CONSIDERANDO: a instauração do Processo Administrativo Disciplinar nº 
002/2020, de 28/09/2021, publicado no DOE 34.374 de 15/10/2020, para 
apurar a conduta atribuída ao servidor Investigador S. L. P. A. – matrícula 
nº 57233656;
CONSIDERANDO: a necessidade de efetuar a substituição de Membro da 
Comissão, a fim de evitar solução de continuidade no andamento do citado 
procedimento;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora CYNTHIA DE FÁTIMA DE SOUZA VIANA – De-
legada de Polícia Civil para atuar na Comissão do Processo Administrati-
vo Disciplinar nº 002/2020, de 28/09/2021, publicado no DOE 34.374 de 
15/10/2020, como Segundo Membro, em substituição ao servidor CHRIS-
TIAN WANZELLER COUTO DA ROCHA – Delegado de Polícia Civil, a contar 
deste ato, a fim de dar continuidade aos trabalhos apuratórios;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ


